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Återinförs en starkare företagsinteckning? 

Den 1 januari 2004 trädde nya regler om förmånsrätt i konkurs i kraft. Genom de nya 

reglerna avskaffades förmånsrätten för skatter samt för hyra och arrende. Tidigare 

regler om företagshypotek ersattes av en ny företagsinteckning som omfattar 55 % 

av gäldenärens egendom. Vidare infördes förändringar avseende förmånsrätt för 

lönegaranti. 

Syftet med de nya reglerna var att minska antalet konkurser, öka utdelning till 

oprioriterade borgenärer samt att kreditgivare skulle utgå från företagens resultat 

istället för tillgängliga säkerheter vid kreditprövning. Vid den pågående utvärderingen 

av effekterna av de nya förmånsrättsreglerna har institutet för tillväxtpolitiska studier 

(ITPS) förordat en förstärkning av företagsinteckningens värde i konkurs. 

Regeringen har därefter, vid Regeringssammanträde den 8 februari 2007, tillsatt en 

utredning vars huvuduppgift är att föreslå en förstärkning av företagsinteckningens 

förmånsrätt. Enligt direktiven skall förslagen ”innebära att företagsinteckningen ger 

förmånsrätt i en värdemässigt högre andel än nu”. Vidare skall en värdering göras 

huruvida företagsinteckningen skall gälla i all gäldenärens egendom eller enbart i 



 

egendom av visst slag samt om förmånsrätten skall gälla endast i konkurs eller även 

vid utmätning. 

Regeringen påpekar i direktiven att en förstärkning av företagsinteckningen minskar 

utdelningen till oprioriterade borgenärer, exempelvis leverantörer i konkurs. I 

utredarens uppdrag ingår därför även att överväga om förmånsrätten för statens 

återkrav av utbetald lönegaranti helt eller delvis skall avskaffas. 

Otillbörliga betalningar som sker före en konkurs kan återgå genom så kallad 

återvinning. I de diskussioner som förevarit efter ändringen av förmånsrättsreglerna 

har diskuterats om återvinningsförbudet för skatter och avgifter skall hävas. Det 

anges dock uttryckligen i utredningsdirektiven att denna fråga ej skall behandlas. 

I samband med övergången till de nya förmånsrättsreglerna 2004 uppstod ett mindre 

kaos då övergångsreglerna var oklara och ofullständiga. Det noteras därför att det i 

de nya direktiven uttryckligen anges att utredaren skall ”uppmärksamma behovet av 

övergångsregler”. 

Ensam utredare är lagmannen vid Gotlands tingsrätt, Mikael Millqvist. Uppdraget 

skall redovisas senast den 30 september 2007. 

Anders Ripp 
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